prestação de serviços à qual se comprometeu mesmo diante de dificuldades locais de 

execução não antes pesquisadas, percebidas, registradas e reclamadas por escrito antes da 

apresentação da proposta. 

29. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

29.1. O valor estimado total da contratação é de R$ 343.299,96 (trezentos e quarenta e três 

mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), conforme apurado a 

partir de pesquisa de preços realizada segundo a metodologia definida no Manual de 

Pesquisa de Preços do TJCE, tendo como fontes oficiais o Portal Nacional de Contratações 

Públicas (PNCP) e os sistemas de registro de preços disponíveis.

[...]

Ressalta-se que todo o estudo detalhado de formação do valor estimado encontra-se 

registrado no Estudo Técnico Preliminar (ETP), anexo a este Termo de Referência. 

29.3. O valor estimado está assim distribuído por lote: 

29.3.1. Lote 01 – Capital: R$ 126.092,87 (cento e vinte e seis mil, noventa e dois reais e 

oitenta e sete centavos); 

29.3.2. Lote 02 – Interior: R$ 217.207,09 (duzentos e dezessete mil, duzentos e sete reais 

e nove centavos). 

30. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

30.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação: 

30.1.1. Gestão/Unidade: 040101 – Fermoju; 

30.1.2. Fonte de Recursos: 759.1200070; 

30.1.3. Programa de Trabalho: 02.061.192; 

30.1.4.